Ciekawy wszędobylec (naret) wtrąca się czyli nos wścibia y wdaje się, gdzie do niego nic nie należy, nawet tajemnych rzeczy badając się y wywiadując się.

Wielomowca (świegot, kłogot) obsity w słowa jest: plotka co było y nie było plecie y blazgoni: bałamut babskie baśnie czyli bałamutstwa

cana

cana effutit ac detegit, plenius que rimarum hac atque illac perfluit: sophista seu cavillator captiosus est: Momus omnia carpit & fugillat: vaniloquus vaniloquentia aures opplet.

359. Consideratus non equidem elinguis est, sed tamen non infusus seu infrunitus blatero, nec ad quævis regerit: ut plures nafutuli; in (a) multiloquio enim seu multo garritu multa vanitas.

360. Submissus demisso, non elato aut tumido animo est, non sibi arrogat, quæ non habet, nec aliis sua derogat; non ambit, nec anhele aspirat ad fauces, purpuram, diadema, aliasque dignitates: nec sua profuse iactat, aut ostentat, aut extollit; aut in iis gloriatur, aut se insolenter effert; aliisque turgidus se præponit, sed submittit sese potius & depimit seu humiliat: ideoque exaltabitur, & clarebit seu clarescet.

deje bredzi lekkomowny skrytości wydaie y odkrywa, a pelen rozpadlin tedy y owedy przecieka: medrek czyli wykretarz wykretny (podchwytliwy) jest: przyganiacz wszystko szczypta y przymania: próżnomowny próżnomownością uszy nabija.

Rozważny nie jest ci bezjęzyczny, ale jednak nie jest nieprzyjemnym czyli bez wstydnym swięgotem, ani też na wszystko odpowiada; jako niektórzy medrkowie: w wielomowstwie (1) bowiem czyli zbyttecznej szczebietliwości wielka jest próżność.

Pokorny jest uniesionego, nie zaś wyniosłego albo nadętego dascha (serca umysłu,) nie przywłaszcza sobie, czego nie ma, ani innym cò ich jest, nie uwłacza czyli nie uymwie: nie zabiega, ani się chwicie nie pnie do urzędow, do purpury, do korony; y innych dostojenstw: ani się z swoick rzeczy zbytecznie wychwala albo okazuje, albo wynasza; albo się niemi chelpi, albo się pyszno wynosi, albo nadawszy się siebie nad innych przekłada; ale się unia raczej y poniża czyli się upokarza: przetoż będzie wywyższon, y będzie slynął.

86r.

(a) Unde Scriptura ait: Ori tuo facito ostium & feras.

(1) Zkad Pismo mowi; Do usł twoich przypraw drzwi y klotki.

861. Præconia vulgi non affectat, uti abjecti quidam plebicolæ poplicolæ seu populares: nec sibi alios anteferri moleste seu ægre fert, neque ad id commovetur seu acerbatur, neque ambitiosus seu per ambitum prensat.

862. Festivi joci, lepores, alusiones, facetiæ, & comitas urbanos decent. Rusticitas oppicam barbariem redolet, rubicumque barbarorum est.

863. Scurrilitas summopere discavenda: nec minus assentationes parasiticæ.

864. Cavillatio virulenta, & fanna postica sonnionibus est relinquenda.

865. Renidere (subridere,) & blande ridere, morati est: cachinnari, incivile & inconditum.

LXXXVII. De Autarkeia.

866. Avarus per fas & nefas ditescere annititur; cum tamen superna benedictio Domini ditet; ac illi maximæ certissimæque opes sint, qui suis contentus vivit.

Pochwał czyli sławy u polspolstwa nie szuka: jako podli niektorzy czciciele polspolstwa czyli wziętości u ludu pragnący: ani gdy innych nad niego przenoszą, za złe nie mają czyli nie przykro ma to, ani się tym obrusza czyli się rozziątrza, ani czci pragnący, godności nie zabiega.

Krotosilne żarty, wdzięcznomowności, przymowki żartowne, y łagodnomowności obyczajnych zdobią. Nieobyczajność szpętnym grubiaństwem płacnie, y nieludzkich grdułow jest.

Błaźnowania (szyderswa) wielce się trzeba wystrzegać: nie mniej też pochlebstwa pasorzyckiego.

Uśmiechniętość jadowita, y śmiechki szyderskie ukryte szydercom (wysmiewcom, przecherom) zostawić należy.

Uśmiechać się y łagodnie się śmiać obyczajnego jest: chęchotać (zbytecznie się śmiać) nieobyczajna jest y gruba.

LXXXVII O Prześtawaniu na swoim.

Łakomy godziwym y niegodziwym sposobem z bogactwem usiłuje chociaż jednak zwierzechne błogosławieństwo Pańskie ubogaca; a ten największe y nayszybciej dostatkoma, kto na swoim mieniu przestaje.

867. Et cui usui in immensum coacervata seu cumulata divitiarum, malorum invitamenta? cum male parta male dilabuntur.

868. Adeo desipiunt quidam divites locupletes seu nummati, ut bonis mobilibus & immobilibus seu stabilibus affluentibus, & cistas pecunia, scrinia cimeteriis, & cameras seu cellaria (camerata, penetralia) suppellectile confertas possidentes, egestatem timeant: videlicet in copia inopiam, in abundantia penuriam.

869. Tu si pecuniosus es, opesque tibi affatim suppetunt, egenis inde suppedita: sin minus, etiam de modico imperti, si non largiter, saltem liberaliter.

870. Satius enim est liberalem seu largum esse, quam nimis parcum: & elargiri beatius est, quam acceptare.

871. Frugalitas paucis contentus est, non tenax quidem, sed parsimonie tamen navis operam.

872. Frugalitas quantum fit vestigal, si luxuriosus & prodigus pervideret, fastu & luxu patrimonium non prodigeret.

873. Pauperat enim dispendium, compendium opulentat.

T na coż się zdadzą bez miary zgromadzone czyli skąpione bogactwa do złego pobudki y przytudy czyli podniety? gdyż złe nabycia złe się rozpraszają.